Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opstina Pristina — Municipality of Prishtina

KONTRATA PUBLIKE KORNIZE
616-24-5812-5-2-1/C1517

KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues™), né njéren ané;
dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik SMART ENG GROUP SH.P.K.; BAJRAM HA.GASHI B.L., Brigada 123,
Suhareke, (ne vazhdim “Kontraktori”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin nj& kontrate publike kornizg pér Punét e
riparimit/mirémbajtjes si né vijim:

Titulli:78 Renovimi dhe mirémbajtja e IEAA-Renovimi dhe mirémbajtja e dyshemeve

‘ Nrli prokurimit | 616-24-5812-5-2-1

LNr i brendshém 616-24-090-5-2-1

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e késaj kontrate publike komnizé &shté qe t& themeloj kushtet, duke pérfshiré ¢mimet per njési dhe
rregullat e implementimit pér kryerjen e punéve té riparimit/mirémbajtjes né vijim:

78 Renovimi dhe mirémbajtja e [EAA-Renovimi dhe mirémbajtja e dyshemeve

1.2 Kontrata publike kornizé do t& implementohet me “vendosjen e porosive” apo thirrje. P.sh. Kurdo g& Autoriteti
Kontraktues apo ndonjé Autoritet tjetér Kontraktues i pérfshiré né kété kontrats, tenton t& blejé artikuj né bazé t&
késaj kontrate publike kornizg, duhet q& t& dérgojé “porosing” tek Kontraktori, duke specifikuar listén e puneve ge
duhet te performohen me sasité e tyre pérkatése.

1.3 Sasité e vlerésuara, t& pércaktuara né Pjesén C, Lista e Cmimit, jané vetém sasi indikative . Autoriteti(et)
Kontraktues i pérmendur né Neninl.1 &shté (jang) i/t& detyruar t& pérdoré/in kéte marréveshje kornizé sa heré qé t&
prokurojn& puné, t& pérmendura né 1.1.

lTs raportohet né ¢do dokument apo kérkesé né lidhje me k&té aktivitet t& prokurimi



1.4 Kontrata hyn& né fuqi nga data q& do té caktohet né planin ¢ menaxhimit dhe éshté valide 6 muaj nga ajo
daté

Neni 2 Koha e pérfundimit

2.1 Afati kohor pér ekzekutimin e punéve do t& jeté 6 muaj nga koha e léshimit t& urdhér blerjes nga ana e
Autoritetit Kontraktues.

2.2 Vendi i ekzekutimit t& punéve do t& jeté: N& territorin e Komunés sé Prishtinés

Neni3 Cmimi

3.1 Cmimet njési t&€ punéve riparuese jané paragitur né Ofertén Financiare, Lista ¢ Cmimit e paragitur nga
Kontraktuesi.

Vlera totale indikative e kontratés &shté 92,066.50 Euro .

Derivimi i lejuar nga viera totale indikative &hté +/-30%. Nese urdhér blerjet tejkalojné sasing totale
indikativé ose vlerén totale indikativé t& kontratés publike kornizé (duke pérfshiré + tridhjeté pérqind (30%),
pa marré parasysh datén origjinale té skadimit t& Kontratés Publike Kornizé, kontrata do t& ndérpritet
automatikisht. Mospérputhja e lejuar plus/minus tridhjeté pérqind (30%) vlen edhe pér pozicion/artikull,
dhe ne rast te arritjes se pragut t& lejuar AK nuk mund te beje porosi tjera pér até pozicion/artikull.

3.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 3.1 mé sipér duhet t& jet& e vetmja pagesé q& Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontratés publike kornizé.

3.3 Cmimet e njésive do t& jen& fikse dhe nuk do ti nénshtrohen ndryshimeve pér porosité e vendosura nén kétg
kontraté publike kornizé..

3.4 Pagesat do t&€ beéhen né pérputhje me Kushtet e Pérgjithshme dhe/ose t& Veqanta t& Kontratés.
Neni 4 Rendi i pérparésisé sé dokumenteve té kontratés
4.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Kontrata Publike Kornizg;
(b) Kushtet e Veganta t& Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;
(d) Tenderi i Kontraktuesit duke pérfshiré Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Lista e Cmimeve);

) Urdhér blerja;

4.2 Dokumentet ¢ ndryshme q& e pérb&né kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
paqartésis€ ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& p&rparésisé né t& cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 5 Komunikimet

5.1 T& gjitha komunikimet me shkrim q& kané t& b&jné me kéts Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit dhe



duhet t¢ béhen me shkrim. Komunikatat duhet t& dérgohen me posté, mesazh, telefaks, faks, email ose t&
dorézohen personalisht.

5.2 Nése personi g€ dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit & saj, ai duhet ta thot& kété né komunikatén e
tij. Sa her& q¢ ka afat ¢ fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé vértetim t&
pranimit t& komunikatés s& tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t’i marré t& gjitha masat e nevojshme pér t&
siguruar pranimin e komunikimit t¢ tij.

5.3 Kudo qe né& kontrat¢ parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, p&lqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe n& njoftimin e tillg, pslqimi, miratimi, certifikata apo vendimi do t& jeté né formé t&
shkruar dhe fjalét "njoftoj”, "vértetoj&", "miratoj” ose"vendosé "do t& shenohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendimi i till¢ nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

5.4 Kjo kontraté &hté pergatitur né gjuhen Shqipe né katér origjinale, tri origjinale pér Autoritetin Kontraktues dhe
nj& origjinal pér Furnizuesin.
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KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontratg" do t¢ thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢c &shté
shénuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shtojcat pér k&té dhe t& gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Pun&” konsiderohen t& gjitha ato puné t& cilat jané objekt i kontratés dhe t& cilat Autoriteti Kontraktues kérkon
q¢ t& kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura
inxhinieringu civil, struktura t& tjera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar n& formularin e
kontratés, i cili (t& cilét) &shté palé né kontraté dhe &shté i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do t&
marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &sht¢ njeriu i caktuar n& kushtet e veganta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &sht& psrgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér t& gjitha
hollésit& duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do t& thoté shuma gé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit™ do t& thot& vendi i caktuar pér kryerjen e punéve té kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do & thoté e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera
ge nevojiten pér kryerjen e punéve t& kontraktuara q& duhet t& béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t¢ miratuara nga Autoriteti Kontraktues
pér kryerjen e punéve t& kontaktuara.

1.9 “KPK?” do t& thot& Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.

1.10 “KVK?” do t& thot& Kushtet ¢ Veganta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili &shté ligji q& i pércakton t& gjitha ¢éshtjet q& nuk jang t& mbuluara né kontratg.

2.2 Kontrata dhe té gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jet¢ valid vetém nése ka marréveshje té shkruar pérmes t& cilés Kontraktuesi e transferon
kontrat&n e vet ose njé pjesé té saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g€, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén
ose njé pjesé t& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkes& pér pagesé, né favor t& bankiergve t& Kontraktuesit, t& shumave q& duhet t& paguhen ose qé do té
bé&hen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t¢ dhénies s& t& drejtés s¢ Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj& Kontraktuesin nga
obligimet e veta pér pjesén e kontratés q& tashmé &shté realizuar ose pér pjesén q& nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé q& zbatohen pér dhénien e
kontratés p&rveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér financiar.



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata ésht& valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson realizimin
e njé pjese t& kontratés sé tij nj& pale té treté.

4.2 Elementet e kontratés q& do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen t& ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te
kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues.. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojs
Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta nése nuk
léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé
nénkontraktuesit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund té
siguroj, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte p&r nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi &sht€ pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve té vet si dhe t& agjentéve
ose t& punésuarve, né t& njéjten ményré si po t€ ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit, agjentéve t& tij
0se¢ punétoréve t€ tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga
ana e Menaxherit t€ Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marr& ndonjé obligim t& vazhdueshém q& vazhdon pér njé periudhé qé e tejkalon até t&
periudhés s€ garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet qé i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet q¢, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés sé garancisé, t’i transferojé menjéhere te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve t& tilla pér
kohézgjatjen e garancisé sé skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &sht¢ e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i japé
Kontraktuesit, pa pagesg, njé kopje t& skicave t& pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje t& specifikimeve
dhe dokumenteve tjera t& kontratés. Kontraktuesi mund t& blejé kopje tjera t& kétyre skicave, specifikimeve dhe
dokumenteve tjera, né rast se ato jan& ne dispozicion. Pas [&shimit t& certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi duhet
ti kthen autoritetit kontraktues t¢ gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera t& kontratés.

5.2 Pérveg nése &sht€ e nevojshme pér qéllime t& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qé i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t& p&rdoren as nuk duhet t’i komunikohen njé pale t& treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t’i 1éshuar Kontraktuesit urdhra administrative qé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet q¢ jang t& nevojshme pér ekzekutim t& miré t& kontratés dhe p&r kompensim
démi nga ndonjé defekt t& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave t& pércaktuara né kéto Kushte t&
pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t&¢ mirémbaje ¢do objekt t& vendosur n& dispozicion t& tij n& gjendje t&
miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit
t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t€ keté t& drejt& t& ndonj& pagese pér pérmirésimet q& rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve t& ligjeve, rregulloreve
dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t& Republikés se Kosovés té cilat mund t& ndikojné te
Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve t& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e



kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t& Kontraktuesit.

7.2 N& bazg t€ dispozitave t& ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& bgj& t& gjitha
perpjekjet e nevojshme pér t& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t& gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke
pérfshiré lejen e punés dhe lejet e qéndrimit, pér personelin, shérbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti
kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet e qéndrimit pér familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontraktues. Nése Kontraktuesi
konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushdveprimit t& kontratés, ai, duke iu ekspozuar
dénimit per shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér k&té duke i paragqitur arsyet e tij brenda 30
ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t’i respektojé dhe t& veprojé sipas t€ gjitha ligjeve dhe rregulloreve n& fugi né Republikén e
Kosovés dhe do t& sigurojé q& personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré t& tij gjithashtu ti respektojné
dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t’i trajtojé ¢ gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér qéllime t& ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do t&
publikoj& ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi &shté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do t& fillojn& dhe t& pérfundojné brenda afatit t& caktuar rén& dakord né
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj qé t& gjitha punét q& ai/ajo do té bgjg, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit t&
punimeve do t& béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér
mé teper me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do t& pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé q¢ ka ndérmarr
puné t& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale té
punonjésve g€ jané pérdorur pér realizimin e punéve t& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet té siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet ¢ méposhtme:

a. n& qoft& se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré t& llojeve t& ndryshme, vinga, kamioné t&
liojeve t& ndryshme, skela t& larta, etj do t& pérdoren; dhe
b. né ményré q& t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t€ jeté pérgjegjés pér siguring e t& gjitha aktiviteteve né vend punim.
Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje t& identifikuara n& tender e tij, pér t& kryer puné
ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj ¢do
zévendésim t€ propozuar & personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat
Jjan& né thelb t& barabarta ose mé t& miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér
ekzekutim t€ ploté dhe t& mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do t& saktésohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do t&



ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje q& &shté pasojé e mosekzekutimit t& ploté dhe t&
duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i vlefshém 30 dité pas 1&shimit t& Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontrat&s do & jeté n& formén e dhéné né pjesén 1V t& kontratés.

Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa t& l&shohet Certifikata e Korrigjimit t& Defekteve, rreziget e léndimeve personale,
vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané
rreziqet e Kontraktuesit dhe pronés s& afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund t& periudhés garantuese t&
defekteve n€ shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme té cilat jang pér shkak t& rrezigeve t&
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Pungve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues policén
dhe certifikatén pér sigurim q& ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér t& siguruar humbjen apo démet e
pésuara.

11.4 N& qofté se kontraktuesi nuk ofron nj& sigurim t& tillg atsher& kontrata do t& konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do t& pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 Né& qoft€ se ekzistojng arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit t& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t& zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe t& zbresé€ ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit té Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punéve,
afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme qe do ti zbatoje, dhe
afatin kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér t& punéve t&
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikoj& edhe njéheré programin dhe t’ia kthejé prapé Menaxherit t& projektit.
Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé& shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paragitja e programit t& till&, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do t& zvogéloj ose té rris
detyrimet e kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré né programin € punimeve
nuk do t& rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés s&
kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& keté t& drejtén t& ndaloj qasjen n& vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shté i pérfshiré né
zbatimin e kontratés, me pérjashtim té personave t& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.



13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithe periudhés sé ekzekutimit dhe do t& jeté
pergjegjés pér t&€ marré hapat e nevojshém, né interes t& punonjésve té tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe
paléve t& treta, pér t& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund t& rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré t€ gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij, pér té
siguruar q& strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do t& jeté pérgjegjés per
sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané & nevojshme pér
zbatimin ¢ duhur t& detyrave ose qé me arsye mund t€ kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni14  Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojng déme, ose pengojné trafikun ng, lidhjet e
komunikimit t tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, n& veganti, do t& marré parasysh kufizimet
ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.

14.2 Cdo masé te vecanté t& cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshme, ose &shté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qéllim t& mbrojtjes apo pér t& pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do t& bartet ne shpenzime té
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa t& veganta q& ai synon t& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e démit te
shkaktuara né rrugg, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do t& jeté né shpenzime t& Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés
se Kosovés.

15.2 T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né ¢gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit té tenderit dhe datés s& fundit t& vértetimit t&
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak t& ngritjes s¢ tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve
16.1 Humbja ose démtimi i Pun&ve ose Materialeve q& do t& p&rfshihen n& Punét né mes t& Datés sé& fillimit dhe n&
fund t€ periudhés s¢ Korrigjimit t& Defekteve do t& rregullohet nga Kontraktuesi n& koston e Kontraktuesit nése
humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktori duhet t& fillojé punimet sa mé shpejt q& &shté e arsyeshme e mundur pas marrjes sé urdhrit me
ekspeditén e duhur dhe pa vonesé.

17.2 Kontraktuesi do t& ekzekutoj Punét ng pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t& kryhen né pajtim
me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t& Projektit, dhe do té plotésoj
ato brenda afatit kohor t& specifikuar né& Nenin 2 t& Formularit t& Kontratés.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit
18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje t& periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés s& tij vonohet, ose
pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t’i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;

b) Forca madhore t8 pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin



Kontraktues se ka pér q&llim t& b&jé kérkesé pér zgjatje t& periudhés sé realizimit pér t& cilén ai konsideron se ka t&
drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30
ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna gjith&pérfshirése ashtu gé t& mund t& kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 dit¢sh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit két¢ zgjatje t& periudhés sé realizimit nése mund t& arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin q& nuk i ésht& dhéné e drejta pér zgjatje té periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Nése Furnizues me pérgjegjésing e tij nuk arrin t'i dorézojé ndonjé ose t& gjitha punét brenda limiteve
kohore t& specifikuara né kontraté, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve
tjera t& tij sipas kontratés, do t& keté t& drejts, pér secilén dité q& kalon ndérmjet skadimit t& periudhés s¢ kontratés
dhe datés aktuale t€ pérfundimit, t’i marré démet e likuiduara t& barabarta me 0,25% né dité t& vlerés sé punéve t&
pa dor&zuara deri né nj&é maksimum prej 10 % t& vlerés totale t& porosise. Autoriteti Kontraktues mund t& zbresé
démet e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Konyraktuesit. Pagesat ¢ démeve t& likuiduara nuk do t&
prekin detyrimet e kontraktuesit.

19.2 Nése mosdorézimi i punéve parandalon pérdorimin e zakonshém t& punéve né térési, démet e likuiduara t&
parapara né paragrafin 19.1 do t& llogariten né bazg t& vlerés totale t& porosise.

14.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar t& drejtén t& kérkojé s& paku 10 % t& vlerés s& porosise ai mundet, pasi ta
njoftojé me shkrim Kontraktuesin:

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me nje operatore ekonomik:
- te konfiskoj& garancing e realizimit;
- te ndérpresé kontratén, dhe né kété rast Kontraktuesi nuk do t& kets t& drejté pér kompensim; dhe
- t& hyj& n& nj€ kontraté me njé palé t& treté pér dhénien e pjesés s& mbetur t& punéve. Kontraktuesi nuk do t&
paguhet per kété pjesé t& kontratés. Kontraktuesi gjithashtu do t& jeté i detyruar t& paguajé koston plotésuese
dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij.

b. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me disa operatore ekonomik:
- te konfiskoj& garanciné e realizimit;
- te ndérpresé porosine, dhe né kété rast Kontraktuesi nuk do t& keté t& drejté pér kompensim. Kontraktuesi
gjithashtu do t€ jeté i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik t& kontratés publike kornizé.

c. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me nje operatore
ekonomik:
- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, dhe né kété rast Kontraktuesi
nuk do t& keté t& drejt& pér kompensim. Kontraktuesi i gjithashtu do t& jetd i detyruar t& paguajé koston
plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhghequr prokurimin pér sjellje t& keqe t& Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur qe t& konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivalente me 10%
te porosise se leshuar, t& garancisé s& performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues.

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me disa
operatore ekonomik:

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhéhequr prokurimin pér sjellje t& keqe t& Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur qe t& konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivalente me
10% te porosise se leshuar, t& garancisé s& performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues;
- te ndérpresé porosine, dhe né kété rast Kontraktuesi nuk do t& kets t& drejté pér kompensim. Kontraktuesi
gjithashtu do & jeté i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te ri-hap konkurrenc&n me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik t& kontratés publike kornizg,

Materialet dhe mjeshtérité

Neni 20  Regjistri i punés



20.1 Njé& regjistér i punés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje t& paktén informacionin e méposhtém:

a) kushtet e motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe llojin e
punétoréve t& punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né
gjendje pune, testet ¢ kryera n& vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne
Kontraktuesit;

b)  deklaratat ¢ hollésishme t& t& gjitha elementeve sasiore dhe cilgsore t& punés sé béré dhe furnizimet e
dorézuara dhe t& pérdorura, t& afta pér tu kontrolluar n& vend-punishte dhe t& réndésishme né llogaritjen e
pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe
t& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t& komunikojé
piképamijet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né t& cilén jans regjistruar te dhénat apo
deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton ge t& nénshkruajé ose t& paraqesé piképamjet e tij brenda
periudhés s& lejuar, do t& konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paraqitura n& regjistér. Kontraktuesi
mund t& shqyrtoj& regjistrin € punés né ¢do koh& dhe mund, pa hequr dokumentin, t& b&jé ose t& marr njé kopje t&
shénimeve t& cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e tij.

20.3 Sipas kérkeses, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér ¢ mbajtur
regjistrin e puné&s né ményrén e duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t& jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér
géllime identifikimi gjaté gjith& periudhés sé& realizimit.

21.2 T¢ gjitha pranimet teknike preliminare do t& jen& objekt i njé kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti
Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i
tillg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara n& kérkesé duhet t& certifikohen nga autoriteti
kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se t& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt q& do t& pérfshihen né& pune ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund té refuzohen dhe duhet t& zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet mundésia t'i riparojé dhe t' pérmirésojé
materialet dhe artikujt q& jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranohen pér inkorporim né pune vetém
nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do & eméroj “Menaxherin e Projektir’, t& cekur né KVK, i cili do t& jeté pérgjegjés pér
mbikéqyrjen e ekzekutimit t& puné&ve gjaté téré kohés, duke filluar q& nga dita e paré e fillimit t& punéve e deri né
skadimin e periudhés garantuese t& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qellimi i mbikeéqyrjes &shté t& kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésiné e materialeve t& pérdorura né pajtim
me specifikimet teknike t& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do € sigurojé qé komponent&t dhe materialet te dorézohen n& kohé n& vend pér ti lejuar autoritetit
kontraktues ge t€ vazhdoj& me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerésuar
plotésisht véshtirésité q& mund t'i hasé né kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet q& t& paraqesé ndonj& arsye pér vonesé
né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do & keté t& drejté, ose nga veté ose agjentit e tij, qe t& inspektojé, kontrolloj&, masé dhe
testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit
t& ¢farédo artikulli q& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré q& & pércaktojé
nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésiné dhe sasiné e kérkuar. Kjo do t& béhet né vendin e
prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose n& ndonjé vend tjetér, sic mund t& specifikohet né
kontraté.



22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin ose
do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kété.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t& japé njé deklaraté
pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti kontraktues ose
Kontraktuesi mund t& kérkojng qé& kéto teste t& pérsériten né t& njéjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé
kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pé&lgimin e pérbashkét. T& gjitha raportet e testimit do t'i dorézohen autoritetit
kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do t&
Jen& pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamija e t& cilit déshmohet se &shts gabim nga ri-
testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh& do t& informojé Menaxherin e Projektit, né qofté se ai/ajo véren ndonj& gabim
apo léshim né skica (vizatime) apo edhe n& specifikime teknike gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtjen
se ato mund t& ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do t’i evitoj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés, atéheré Menaxheri i
Projektit n& bashk&punim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te
Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Parimet e pérgjithshme t& pagesave
24.1 Pagesat do t& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do t& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t&
paguaj Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate.
Nése Autoriteti Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né
pagesén e ardhshme. Interesi do t& llogaritet nga data né t& cilén pagesa duhet t& ishte béré, deri né& datén kur pagesa
&shté béré me vonesé, e rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

24.3 Artikujt e Punéve pér t¢ cilat nuk &shtg dhéné normé apo ¢gmim nuk do t& paguhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe do t€ konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do t& béhen né llogaring bankare t& dhéné
né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q& e plotéson Kontraktuesi. I njgjti formular, gé i bashkéngjitet
kérkeses pér pagesé, duhet t& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet n& llogaring bankare.

24.5 N& rast se Autoriteti kontraktues kryen blerje né emér t& autoriteteve té tjera kontraktuese, dhe njé autoriteti
kontraktues nuk i pérmbush detyrimet e tij sipas késaj kontrate, vegangrisht obligimet e Nenit 24.2 kontraktori mund
t& informojé AQP-ne pér shkelje t& tilla. AQP-ja mund t& ndalojé autoritetin kontraktues nga pérdorimi i ¢do dhe t&
gjitha kontratat gendrore publike kornizé t& nxjerra nga AQP.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria



25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve qe
duhet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér t& llogaritur ¢gmimin e kontratés.
Kontraktuesi do t& paguhet pér sasiné e punés s& kryer né normén e Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 N& rast t& kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbayj aktivitetet me ¢mim pér punét e kryera
nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé aktiviteteve né
bazé & t& cilave Kontraktuesi do t¢ paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do t& béhet veg e veg,
Kontraktuesi do t€ tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t& b&jé pagesé paradhénie Kontraktuesit t& shumave t& pércaktuara né KVK nga data
¢ caktuar n&¢ KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni t& Pakushtézuar Bankar né njé formé t&
pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté t& barabarté me parapagim. Garancia do té mbetet ng fuqi
deri sa t& béhet pagesa e paré, por shuma e garancis¢ duhet t& reduktohet né ményré progresive nga shuma qé
paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér t& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera t&
nevojshme posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet t& déshmoj se pagesa paradhénie éshté pérdorur né
kété meényré me furnizim t& kopjeve t& faturave ose dokumenteve t€ tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak t& Kontraktuesit,

pas orarit t& pérqindjeve t& pérfunduar t& Punéve né bazé t& pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé
27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e téré t& Punéve.

Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi mund t&
z&vendésoj paraté ¢ mbajtura me garancion bankar “me kérkes&”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e 1&shimit te deklaratés s&
Hogarisg pérfundimtare t& referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t’i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t& ¢mimeve té vlerésuara t& punéve t&
pérfunduara me minus shumén kumulative t& vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloj& punén e kryer t& kontraktuesit pér t& vértetuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén q& duhet t’i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés sé kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera e punés sé& pérfunduar pérfshin:

a. N& rastin e Kontratés s& Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé sé punés né Paramasé dhe
Parallogari qé& éshté pérfunduar; ose
b. N& rast t& kontrat€s paushallg, vlera e punés s& ekzekutuar do t& pérbéj vlerén e aktiviteteve t&

pérfunduara ng Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés s¢ pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dit§ pas 1&shimit t& certifikatés pérfundimtare t& pranimit, do t& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése qé tregojné né
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detaje vlerén e punés s& béré né pérputhje me kontratén, s¢ bashku me t& gjitha shumat e métejshme t& cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré q& Menaxheri i Projektit t& pérgatis deklaratén e
llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t& gjithé informacionit t&
kérkuar n& ményré t¢ arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén e llogarisé
pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha shumave t&
cilat i takojng Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek
Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& léshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfaqésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogaris¢ pérfundimtare qe paraqet shumen pérfundimtare pér t& cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé t& kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t&
nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si nj& njohje e vlerés s& ploté dhe pérfundimtar t& punds sé
realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do t& dorézojé njé kopje t& nénshkruar t& Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaqet pér kompensim
30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si n& vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé t& vend ndértimit data e posedimit e specifikuar
né KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dh&ng llogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve t& kontraktuara né afatin e
caktuar si n& kontratg.

() Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin q& t’i zbulojé ose kryejé testet né punén
pérfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.
(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné

vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(¢)  Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet né léshimin e vértetimit pér pérmbushje t&
kontratés.

(2 Kontraktuesi has né pengesa tjera pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve t& kontraktuara té cilat
pengesa nuk jan& pér shkak t& joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tille ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do t& rregullohet po ashtu.
PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni31 Parimet e pérgjithshme
31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim t& pranimit t& pérkohshém ose final do t& béhet né
prani t& Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t& jeté pengesé pér verifikimin me kusht q& Kontraktuesi te
jete informuar prej t& paktén 30 ditéve para datés s& verifikimit.
Neni 32 Testet pér pérfundimin
32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t& Kontraktuesit.

Kontraktuesi duhet t& njoftoj¢ Autoritetin Kontraktues pér datén né t& cilén verifikimi dhe testet t& tilla mund t&
fillojné.



32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé¢ Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t& béhet pas njoftimit t&
duhur né shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues.

Neni33  Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& kené kaluar ng ményré t& kénagshme testet pér
pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete 1&shuar, njé certifikaté e pranimit té pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté t& pranimit té
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim t&
pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 dit&sh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) t’iléshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nése kjo éshté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérvec tjerash, edhe datén né ¢ cilén
sipas mendimit t& tij jan& p&rfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané t& gatshme pér pranim t&
pérkohsh&m; ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas
mendimit t& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta l&shuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& 1&shojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose t& refuzojé
furnizimet brenda nj& periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit te
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t&¢ pérkohshém t& punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet q¢ nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do t& heqé ndonjé
mbeturing apo pengesé dhe do t& b&jé ndonjé ndryshim té gjendjes sé vendit t& pranimit si¢ kérkohen né kontraté.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t€ jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjess te punéve t& cilat
mund t& shfagen apo shfaqgen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit;
dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt t& jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve pér t& gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
z€vendésimi ose rinovimi éshté béré pér kénaqésing e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim t& pjesshém,
periudha e defekteve do té vazhdohet vetém pér até pjesé t& punimeve e cila éshté ndikuar nga ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s& pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose nj& dém
brenda afatit kohor t& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) t& kryeje veté pune, ose t& punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontraktuesit,
n¢ t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesat e pritura ose nga
garancité q¢ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga & dy; ose

b) t& ndérpresé kontratén,

34.4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéheré ose, pasi &shtg arritur, nuk &shté ng gjendje
q¢ t&€ marré masat ¢ nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejné punén né kurriz t&
Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt q& t& jeté e mundur
Kontraktuesin pér veprimin e marrg.
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34.5 Periudha e pergjegjésisé se defekteve do t& parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohé&zgjatja e
periudhés s¢ pérgjegjésisé se defekteve nuk &shté e specifikuar, ajo do t& jeté 365 dité. Periudha e Pérgjegjésisé se
defekteve do & fillojé né datén e pranimit t& p&rkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit t& periudhés
s¢ fundit, dhe atgheré kur t& jen& zgjidhur t& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t’i léshojé
Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me nj& kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén n&
t€ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré té tillé q& autoriteti kontraktues t&
jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t& l&shohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga
skadimi i periudh&s s& garancisé¢ ose menjéheré pasi riparimet eventuale gé jané kérkuar sipas Nenit 34 t& jené
pérfunduar né ményré & tillé gé t& jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t& jet& nénshkruar certifikata pérfundimtare e
pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e njé kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t& mbeten
t¢ detyruar pér plotésimin e obligimeve q& dalin sipas kontratés para léshimit t& certifikatés pérfundimtare t&
pranimit dhe t€ cilat kané mbetur t& parealizuara né kohén kur l&shohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra
dhe masa e obligimeve t& tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave t& kontratés.

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkelé kontratén né&se nuk arrin t& shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do 18 keté t& drejté pér kéto kompensime:
a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés.
36.3 Pérve¢ masave 1€ sip&rpérmendura, mund t& jepen démshpérblime. Ato mund t& jené:
a) déme t& pérgjithshme; ose
b) déme t& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi i masave t& parapara né kété nen do t&
zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet t’i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njé shkelje
themelore t& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijng, por nuk do t& kufizohet né:

(a) Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e punés si
dhe pa autorizim t& menaxherit t& projektit;

(b) Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t& justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e
punéve & kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak té&
kontraktuesit pér kosto t& vonesés;

(c) Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

(d) Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga
data e certifikatés s& Menaxherit t& Projektit;

() Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &shté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk
arrin t’i korrigjoj brenda 30 dit&ve t& pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit;
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(f) Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e Pungve pér numrin e ditéve pér t& cilat shuma minimale e démeve t&
likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur cilado nga palét kontraktuese njofton Menaxherin e Projektit pér shkelje t& kontratés pér arsye té tjera nga
ato t& renditura mé lart nén 37.2, Menaxheri i Projektit do t& vlerésojé a &shté shkelja thelbésore apo jo.

37.4 Nése per shkak t€ fajit t& palés sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen e
detyrimeve t& kontratés, Menaxheri I Projektit me pélgimin e Kontraktuesit do t& pérfundoj vazhdimésing e
pérmbushjes s& punéve sa mé pare q& éshté e mundur. Menaxheri i Projektit do t& b&jé vlerésimin e punés s& kryer
pjesérisht, do & kérkojé nga kontraktuesi t& largohet nga zona e punés dhe ta 1éné até né njé gjendje t& miré.
Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né momentin ¢ marrjes s& njoftimit me

shkrim pér ndérprerje.

37.5 Né& qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéheré, do t& siguroj vend punimin dhe ta
liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret k&tu mendohet né ¢rregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat,
eksplodimet, t€rmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontraktuese,
e paparashikueshme dhe jasht& kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q& pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur punémarrésit
kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté q& &shté e mundur
duhet t’i sigurojé¢ punédhénésit njé deklaraté me shkrim me t¢ dhénat e plota lidhur me ngjarjen. N& kété rast
aplikohen dispozitat si n& vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa t& arrihet niveli i mundésisé objektive
s& pérmbushjes sé tyre.
ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve

teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes q& pércakton Forcén Madhore, Menaxheri
i Projektit né bashk&punim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerésojé t& gjitha punét e pérfunduara né ményré
qé€ Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t& kontratés mund t& zgjatet edhe pér
nj& periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. NEg qoft¢ se kontraktuesi pér njé kohg t& gjaté &shté béré i pa afté, pér shkak & Forcés Madhore, pér t'i kryer
obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontrat&, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dité mund ta njoftojé me
shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale t& kontratés nga ana e kontrakiuesit, Menaxheri
Projektues do t& I&shoi njé ¢értifikaté mbi vlerén e punés sé& pérfunduar dhe materialet e porositura me mé pak se
pérgindja e cila kérkohet nga vlera e punéve t& pérfunduara , si¢ &shté cekur né KVK. Démet shtesé t& likuidimit
nuk do & aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t& jet& obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé t& kontratés
nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& léshoj njé certifikaté pér vierén e punés sé béré, materialet e
porositura, koston e arsyeshme t& heqjes s& Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t& Kontraktuesit i punésuar vetém pér
Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve.



Neni 40 Prona

40.1 T& gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do t&
konsiderohen t€ jen& proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit t& Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qoft¢ se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do t& vértetoj kété. Kontraktuesi do t&
siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt q& &sht& e mundur pas pranimit t& kétij vértetimi dhe do
t& paguhet p&r punét e kryera para pranimit t& tij dhe pér punét e kryera mé pas pér té cilat 8shté arritur marréveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42Zgjidhja miqésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t’i bgjné té gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur né ményré miqésore t& gjitha mosmarréveshjet q& mund t&
ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t¢ shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér
pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné se &shté e mundshme. Nése cilado
Palé e sheh t& dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t& i pérgjigjet
kérkesés per zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale q& jepet pér arritjen e késaj
zgjidhjeje do t& jet& 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér té arritur zgjidhje miqgésore déshton ose nése
Pala déshton t€ pérgjigjet me koh& ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do t& jens t& lira t& vazhdojné né fazén e
ardhshme t& procedurés s& zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

42.2 Nese procedura ¢ zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh t& pérpigen té
pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund té arrihet zgjidhja brenda 30 dit&sh pas fillimit
té procedurés s¢ pajtimit, secila palé do & keté t§ drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes
s€ mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarr&veshjeve me proceduré gjyqgésore

43.1 Nése nuk mund t€ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje t&
mosmatréveshjes, secila palé mund t& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo qge palét pajtohen, vendim arbitrimi né& pajtim me KVK.

30.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo
arbitrimi.



PJESA Il E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do t€ plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré q& ka njé konflikt, dispozitat
kétu do t& mbizotérojn& mbi ato t& KPK.

Kushtet e Pérgjithshme t& | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatss né KPK
Kontratés
Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.
Ligji il21 Ligjet e Kosovés gé jané né fuqi do t& zbatohen pér t& gjitha céshtjet q&
zbatueshém dhe nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do t& jets gjykata
gjuha pérkaté&se né Prishtiné.
2.2 Gjuha e pérdorur do t& jeté gjuha Shqipe.
Siguria e | 10.1 Shume e sigurisé s¢ ekzekutimit &shté EUR apo 10 % pér kohézgjatjen
ekzekutimit e periudhés prej 7 muaj.
Pérgjegjésia dhe | 11.2 Shuma minimale e sigurimit do té& jeté:
Sigurimi i (a) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim lidhur me punét,
Kontraktuesit ndonjé pjesé t& tyre, materialet apo impiantin gjaté periudhés
mbi t€ cilén kontraktuesi &shté pérgjegjés pér pérkujdesjen e
tyre, pér ¢farédo arsye, pérpos rrezigeve t€ definuara sipas
nenit 38 te KPK, kontraktuesi korrigjon humbjen apo
démtimin e till€ nén shpenzimet e veta, né ményré q& punét e
pérhershme né ¢do aspekt & jené& né pérputhje me dispozitat e
kontratés sipas kérkesave t& menaxherit te kontratés.
Kontraktuesi siguron punét, s¢ bashku me materialin dhe
impiantin gjer n€ koston e zévendésimit t& plotg;
(b) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i Pajisjeve njé shumé
¢ cila &shté e mjaftueshme pér zévendésimin e tyre;
(¢) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i pronés (pérveg
Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén shuma minimale &sht& 15.000 euro pér ¢do ndodhi,
kurse numri i ndodhive &shté i pakufizuar.
(d) Nése ndodh ndonj& démtim personal ose vdekje:
(i) e punétoréve té Kontraktuesit: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse
numri i ndodhive &shté i pakufizuar
(i) e personave t& tjer&: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i
ndodhive &shté i pakufizuar
Programi 12.1 Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét brenda 15
dit€ve nga data e Nénshkrimit t& kontratés.
12.2

Periudha pér Programin e azhurnuar &shté 15 dité kalendarike nga data e|
pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.




Fillimi i punéve | 17.1 Data e fillimit do t€ jeté 2 dite pas nénshkrimit t& planit t& menaxhimit.
17.2 Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do t& jet&150 dité.
Regjistri i punés | 20.1 | Njé regjistér i punés do té mbahen né vend-punishte nga ana e
| - Kontraktuesit. ] -
Inspektimi  dhe | 22.1 Menaxheri i Projektit &shté: do te pércaktohet pas nénshkrimit te
testimi kontraté&s B
Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit &hté: nuk ka pagese paraprake
Mbajtja e Parasé | 27.1 Shuma e parave t& mbajtura éshté: 10% i vlerés se kontratés.
Kjo shume do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit dhe do té
paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratés sé llogarisé
pérfundimtare té referuar né Nenin 29 te KPK.
Kontraktuesi mund té zévendésoj paraté e mbajtura me garancion
bankar “me kérkesé”.
| Shuma e parave te mbajtura do te mbahet gjate tere periudhés se
defekteve (3 vite)
Shkaget pér | 30.1 Data e posedimit t& vend punimit do t& jeté 2 dité¢ pas nénshkrimit t&
kompensim kontratés.
Pérgjegjésia mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve &shté 2 vite
Defektet B -
| Pagesa pas | 39.1 Pérqindja qé do té zbatohet pér vlerén e punéve gé nuk jané
| shképutjes sé ' pérfunduar, qé& pérfagéson koston shtesé¢ t& Autoritetit
kontratés Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérgindja e
vlerésuar t& punéve té& pakryera minus shuma e démeve te
likuiduara _ B
Zgjidhja 422 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé se Drejtésisé
miqésore e
mosmarréveshjev
e
Zgjidhja e | 43.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund t& lindin
mosmarréveshjev gjaté ekzekutimit s& ké&saj kontrate dhe se nuk éshté e mundur té
e me proceduré zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té& dorézohet Gjykatén
gjyqésore Komerciale-Prishtiné né pajtim me ligjin né Kosoveé.




Renovimi dhe mirembajtja e dyshemeve ne [EA
PARAMASA DHE PARALLOGARIA

Kushte 18 pérgjithéshme:

-Pérshkrimi i punéve. Ne perputhshmeri te plote me standarted EC dhe ISQ.

~Paramasat dhe parallogaria eshte e dhene detalisht ne pershkrimin teknik, dhe I nenshirohet pershkrimit teknik.

-Masat e sigurise: Duhet t& jene né nivelin mé t& larté pér arsye t& ruajtjes sé shendetit t& personave qé punojné dhe jetojné afér punishtes. Pra né kéte
ményre duhet 18 béhet rrethimi sa me i mire | punishtes dhe vendosjes e materialeve né & si dhe t& mirren masat e nevojshme t€ sigurisg {preveniva)
hapsinore né mes t& zonés nén ndértim (RENOVIM) dhe zonave té tjera t& cilat mbeten né shfrytézim gjaté fazés sé punimeve Materialet nuk duhet t& dalin
jashté rrethojes sé punishtes.

-Punishtja t& rrethohet me tabela prej llamarine dhe me konstruksion t& pérforcuar miré né toke.Para fiflimit t& punimeve punékryesi duhet gé né kosto ta
parasheh edhe ckygjen e instalimeve eksistuese nié fillim t& ekzekutimit t& punimeve si dhe rikugjen e instalimeve pas realizimit t& punimeve si dhe punimet
dhe masat e nevojshme pér konzervimin te instalimeve egzistuese te cilat ngelen ne sherbim (funksion) gjaté dhe pas realizimit t& punimeve.

-Pér secilin pozicion ku jané pérmendur karakteristikat teknike t& prodhuesit mund t& pérdoren materiale me karakterisika t& ngjajshme & prodhuesve t&
ndryshém n& pérputhje me standardet EC dhe 150,

VERIEJTIE:

|-Te gjitha materialet e perdorura dhe te ekzekutuara duhet te deshmohen me ateste

-Autoritetit Kontraktues, gézon te drejtén e porosisE edhe ne menyre te vequar te pozicioneve

-né& cdo pozicion cmimi pérfshin :furnizimin, transportin,punimin, montimin,m » kompletimin e certifikatave dhe atesteve t& pradhuasve. - né emim
duhet te kalkulohet i t&r& materiali shpenzues deri né kompletimin e pozicionit - sipérfaget pér
realizim duht matur né vend , kurse sa i pérket ngjyrés, teksturés nuk jané t@ gjitha t& pérshkruara né specifkim, por duhet konsulituar me organin
mhikéqyrés, - OE cdo heré t& kontrolloji
formulén e kalkulimit pér cdo pozicion dhe né térési vierén pérfundimtare.

Cmimi per nejsi|  Cmimi total me

NR. PERSHKRIMI | POZICIONIT NIESIA SASIA me TVSH TVSH

Mobilizimi § nd&rmarrjés pér fillimin e punimeve. Né gmimn & llogaritet kosto e
pérpilimit t& organizimit dhe programit punues si dhe e gjithé kosto e transporiit
dhe vendosjes se makinave dhe stafit punues né vend&punishte.Llogaritja mé
m* @ sipérfages sé punuar.

komplet 10 5.00€ 50.00€

Shkyqgja e pérkohéshme e instalimeve eksistuese si dhe rikyqja e tyre pas
realizimit t& punimeve si dhe punimet dhe preventivi | konzervimit te instalimeve
egzistuese te cilat ngelen ne sherbim (funksion) gjaté dhe pas realizimit 1&
punimeve

komplet 1 300.00€ 300.00€

Punimi { perkohshem | instalimeve komunale (uji, mbeturinat, rmyma me njesor-

I . kompiet 1 300.00€ 300.00€
nga rrjeli, gjeneratori.

Demolimi, pastrimi i dyshemese per shtresat e reja te objektit, pozicioni
pérshing té gjitha shiresat e dyshemeve deri né nivel t& pliakés beton arme
sipas projektit dhe largimi | mbeturinave ne deponi te caktuar nga organi

4 mbikegyres, jo me pak se 5 km. Te gjitha dyshemet qe do te demolohen te m? 500 3.20€ 1,600.00€
Hogariten me te gjitha shiresat deri ne pliaken e betonit duke perfshirg edhe
gypat e ujit dhe kanalizimit dhe instalimeve tjera nése ka. Te pregalitet hapesira
per vendosjen e dyshemes se re.

Demolimi | radiatoréve, trupave ngrohés dhe tubave t8 nxemjes me 18 gjiths
pjesét mbajtése. Kjo nénkupton largimin me kujdes t& tyre, si dhe sanimin e
5 démtimeve eventuale gjaté demolimit, ¢fardo qofshin ato duhet t& kthehen né copé 50 3.00€ 150,006
gjendjen e méparshme. Né pozicion t& parashihet edhe transporti deri né
deponin & cakiuar nga organet komunale.

Demofimi i pliakave né terasat e jashtme, shkall&t dhe rampat né objekt,
grryerja (& realizohet deri né shiresén e pliakés nga beton armeja. N& pozicion
¢ parashihet edhe transporti | materialit t& demofuar deri ne deponin e caktuar
nga organi mbikqyrés, jo mé larg se Skm.

m? 150 1.00€ 150.00€

Demolirni i rrjetit t& kanalizimit dhe rrietit & ujésjelidsit me 18 gjitha elementet
pércjellése fazonike brenda objektit. Né
pozicion t& parashihet edhe largimi i mbeturinave dhe transporti | tyre deri né
deponin e caktuar nga organi mbikqyré.

m' 320 0.20€ 64.00€

Demontimi dhe dislokimi | kompresoréve me i@ gjtha elementet pércjellése. T&
parashihet krijimi | nj& mbéshtjellési (objekii strehues), pér kompresors né

8 ményré qé ta ruaj até nga reshjet atmosferike nése jan jashta objektit. N& copé 3 10.00€ 30.00€
pozicion t& parashihen edhe elementet fera pércjelldse qé 18 jeté funksionale
dhe stabiie.

Furnizimi me material , pastrimi | dyshemesé me paisje speciale per largimin e
-] pluhrit, tharjen e dyshemas né vende ku ka lagéshti dhe lyarja ma bitoiit m? 500 1.00€ 500.00€
Llogaritia mé m? {8 sipérfages sé punuar,

Furnizimi me material dhe montimi 1 hidroizelimit (me kondor 3mm+ 3mm) né

w0 dysheme & objektit . Liogaritia m& m? t& sipérfages s& punuar.

m?* 500 1.70C 850.00€

Furnizimi, fransporti dhe vendosja e materialit termoizolues {styroporit) me
11 trashési d=40mmm (20mmx20mm}-N4, e cila vendoset mbi pliakén B.A. N& - m? 50 1.50€ 75.00€
cmim {& llogaritet edhe shiresa mbrojtése e termoizolimit folja pmfﬁke.
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Furnizimi me material si dhe punimi i shiresés sé dyshemes me styropor,
d=50mm (30mm+20mm) - N4. N& pozicion 18 pérfshihet edhe folia e PVC si dhe!
shiriti ndarés né mes t& murit dhe dyshemes,

m2

50

100.00€

13

Furnizimi, transporti dhe vendosja e materialit termoizolues (styrodur) me
trashési d=40mmm (20mmx20mm) e cifa vendoset mbi pllakén B.A. N& cmim t&
llogaritet edhe shtresa mbrojtése e termoizolimit fofja plastike.

m2

200

440.00€

Furnizimi me material si dhe punimi i shiresés sé dyshemes me styrodur,
d=50mm (30mm+20mm}. N& pozicion 18 pérfshihet edhe folia & PVC si dhe
shiriti ndarés né mes 18 murit dne dyshemes,

m?

200

500.00€

15

Furnizimi me material dhe shirimi i esirih-befonit me trashesi 4-8 cm, dhe PVC
Folie. PVC folia duhet t& mbivendoset mbi njéra-tjetrén si dhe & kthehet larté
npér kénde ashtugé t& mos kornunikoj estribti me termoizolimin, Klasa minimale
e estrihut duhet t& jeté C-16/20.

Esirihu duhet t& i plot&soj kéto standarde:

-BS 8204

-BS 8201

-BS 8203

Verejtie: Kela hapa dhe marre me rastin e shtrimil te estrihut;

-Pastrimi nga papastertite dhe pluhuri, shiresa (betoni) ku do te vendoset estrihu
duhet te laget me uje dhe te pastrohet me brushe per pastrim

-Lageshiia e esitrihut para shtrifes se dyshemese duhel té jets <4%.

-Kushtet e motit duhet t& jen& t& volilshme

-Estrihu duhet t& thahet dhe & arijé fortdsing dhe soliditetin e duhur parase t&
vazhdohet me pozicionet dhe punét tiera

Né& mot t& floht ose sté nxeht& duhet t& merren preventivat e duhur qé estrihu t&
maos thahet shpejt

-Nése moti éshte shumé i ftoht (sidomaes minus gradé) estrihu nuk duhet t&
ekzekutohel.

-Estrihu i derntuar nga i flohti duhet t& higet dhe & ekzekutohet pérséri

-Estrihu duhet t& ekzekiuohet me raport 1:3 ose 1:4 gimento:rérs

-Né rast nevoje duhet t& pérdoren aditiv adekuat

-Shtresa e estrihut duhet & rrafshohet njétrajtshmerishi me pesha apo makineri
adekuate (veém nése specifikohe ndryshe me projekt; ramjet e palinifikuara)
-Aty ku ka izolim dhe gypa, minimumi i shirésé sé estrihul mbi to duhet 18 jets
2.5cm

-Nése estrihu do t& vendoset né dysheme g do ngrohet duhet & ndahet né
terési (fugs dilatuese) q& nuk e tejkalojné sipérfagen 40m2, si dhe gjatésing
8m'. Poashiu duhet té vendosen "nyje" q¢ lejojné dilatimin apo ekpanzionin e
estrihut dhe folie/shirit & e ndan murin nga dyshemeja

m2

500

4.00€

2,000.00€

Furnizimi me material dhe shiruarja e shireses velenivelizuese nga baza e
gimetos me fortesin e nevojshme per sanimin e siperfaqeve te demtuara.
Lageshtia e esilritut para shtrifjes se dyshemese duhet {8 jeté < 4%.

m?

500

1.00€

500.00€

17

Furnizimi me material dhe shtruarja e shireses velenivelizuese {
Nivelant) me fortesin e nevojshme per sanimin e siperfageve te demtuara.

m?

500

2.00€

1,000.00€




Furnizimi, transporti dhe punimi | dyshemeve & klaséve me materialin e
linoleum. Kélu parashihen  gjitha shiresat e nevojshme pér funksionalizmin e
dyshemeve nga lincleumi. Linoleumi & vazhdohel edhe né pjesén vertikale t&
murit né lartesi pref 15 cm, ku kéndi dysheme -mur 16 jeté harkor, Linoleiumi
duhet t& i plotésoj kéto standarde:

-Standardi BS EN 14041

-Standardi BS EN 685

-Jelégjatésia: 10 viet

-Rezistenca ne réshqitje (Ramp Test): Jo

-Viera e rezistencés ne réshgitje (SRV): Jo

-Rezistenca ndaj ujit: Po

-Rezistenca ndaj zjarrit; BS EN 13501

-Mirmbajtja: E moderuar, sipas specifikacioneve t& prodhuesit

-Rezistenca ndaj ndikimit elektrostatik: Po, Standardi BS EN 14041
-Qendrushmeria ndaj ngrohjes ne dysheme: Po

-Rezistenca ndaj kemikaleve: Po

18 -Rezistenca ndaj nxentésisé: Po m? 150 52.00€ 7,800.00€
19
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Furnizimi, ransporti | mateiralit dhe punimi lajsneve t& gomés nga goma e
vuilkanizuar (Thermoset Vulcanized Rubber, TS) me lartési h=10cm dhe trashai
t~1cm. N& cmim duhet {é parashihel edhe ngjitesi dhe elementet tjera per
funksionalizimin korrekt t& kétij pozicioni. Liajsnet duhet 18 vendosen me kujdes,
20 ku duhet kushiuar rénd&si nivelizimit 16 tyre, t& mos val&zohen si dhe né kénde m 350 2.00€ 700.00€

té ekzekutohen pastér,
Vérejtje: Duhel & b&het kujdes gé gjaté vendosjes sé ajsneseve t& mos
démtohet dhe ndotet murl. N& rast t& démtimit dhe ndotjes muri duhet t8
pastrohet dhe sanohet.

2{,.(,.@-( (/ )
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Furnizimi me material si dhe punimi | dyshemesé me epoksit, i cili realizohet me
wéshiré epoksite vetnivelizuese, e pigmentuar, 2 kamponente me forcues
aminik | modifikuar e pararcaktuar kiyesishté pér subtrakte prej gemento q&
jané shume té ngarkuara kimikisht dhe mekanikisht, psh. Depo, laboratore,
spitale, industri ushqimare, salla per prodhim, garazha etj. Né gjendje t& ngurie
duhet 18 jeté shumé e forté elastike rezistence né hanchim né acide, vajra
rminerale. Lioji | rréshirés epoksite veténivelizuese pérfundimtare duhet (& jeté
rezistente n@ acide, pozicioni | pérshing kéto aklivitete:

-Gérryerja e dyshemese pérmes makinerive me guré diamanti (diamaond
grinding)

-Pastimi | dyshemesé nga pluhuri me fshesé elektrike dhe lecké t& lagur
-Lyerja me primer ashluqé epoksi t& ngjitet si duhet pér subsiral. Minimumi
duhet & jeté me njé shiresé primer, né rast se primer périhithet shpait,
dyshemeja duhet {& lyhet edhe me njé shiresé primer

-Mbushja e garjeve, vrimave me réshiré epokside (ky aklvitet realizohet né fillim
nése vrimat dhe garjet jang t& médha duke i mbushur me llag gimentoje, nése
jan té vogla mund t& mbushen pas vendosjes $é primer)

-Shirimi | shtresés sé paré & epoksit

-Gérryerja e shiresés sé paré

~Shtrimi | shtresés sé dyté

-Shiresat duhet & ekzekutohen né kété sistem:

Sitemi | dyshemesé epoksite (trashésia 1.5mm) realizohet me shiresat si vijon:
Sé& pari lyhet dyshemeja me lyerje epoksite bazé , dy shiresa lyerje me material
epoksit pérfundimiar | pézier me réré kuarci (ES-epoxy sand) si dhe njé shiress
pérfundimtare epoksite. Vendosja e epoksitit duhet te behet kanform Standardit
EN 13813. Ne ¢mim duhet te perfshihen edhe itajsnet kendoret si dhe te
giithamaterialel dhe punet tjeta te nevojshme per te arritur produktin final

m2

55,00€

19,250.00€

22

Furnizimi me material dhe montimi | pllakave le granitit artificial me trashési jo
me te vogel se 10 mm, per ambiente te brendshme. Pérzgjedhja e llojit dhe
ngjyres se pliakave caktohet sipas kérkesés sé inveslitorit Ne cmim jane te
perfshira edhe te gjitha kendet e nevojshme prej alumini si dhe coklia me lartési
8 cm. Montimi te behet me tag ¢imentoje dhe te behet rinivalizimi i dyshemesé
duke perfshire edhe fugimi perfunditmtare fe dyshemes.

m2

110

4.00€

440.00€

23

Furnizimi me material dhe punimi | shkalléve me pllaka te granitit natyral me
trashési le sheleses jo me te vogél se 20 mm, ballores nga materiali njejtet me
trashesi jo me te vogel se 10 mm, pér ambiente te brendshme. Punimi |
shikalleve pérfshin, demolimin e shiresés ekzistuese {te gjitha shiresat deri ne
konstruksion te betonit), punimi i shkeiéses prej 28cm deri 35 cm, dhe ballores
prej 14cm deri 20cm, te gjitha masat mirren ne vend). Pérzgiedhja e liojit dhe
ngjyrés se pllakave caktohet sipas kérkesés sé investitorit. Ne gmim jan te
pérfshira edhe te gjitha kéndet e nevojshme prej alumini si dhe cokia me fanigsi
8 cm. Montimi te behet me liag gimentoje dhe te behet rinivelizimi | dyshemesé
duke pérfshiré edhe fugimi p&rfundimtaré te dyshemesé. Punimi i shkalles
llogaritet ne {m'’), qe périshin shkelésen dhe balloren. Pushimorja Hogaritet me
pozicioni 6.

m?

120

5.00€

600.00€

24

Furnizimi me material dhe mveshja parahyrjeve, shkalléve dhe rampave me
pliaka te granitit me dimensione t& pércaktuar projek! ose nga organi mbikqyrés,
dhe trashesi t=1-3crn me ngjyré dhe teksturd poashly t& pércaktuar nga organi
mbikqyrés. Pllakat duhet t8 jené rezistente ndaj rréshgitiesme sipérfage &
vrazhdgfté flakéruar, 18 Klasit min.R12, rezistente ndaj ndryshimeve té
lemperalurés, rezistente ndaj ngricave, me shkall# t& vogs! té thithjes sé
lagéshtisé, rezistente ndaj abrazionit dhe & pérshtatshme pér frekuentim t&
madh me képucé né ambiente publike, rezistente ndsj kemikaljeve dhe ndaj
kiijimit t& njoliave.

Ngjitia e pllakave te granitit t& béhet me ngjités kualitativ fieksibil dhe
hidroizolues si Ceresit CM11 Plus pa fuga .

mz?

80

6.00€

480.00€

25

Furnizimi me malerial dhe mveshja parahyrieve, shkaliéve dhe rampave me
pliaka te mermerit me dimensione t& p&rcakluar projekt ose nga organi
mbikgyrés, dhe trashesi 1=1-3cm me ngjyré dhe teksturé poashtu t& parcaktuar
nga crgani mbikqyrés. Pliakat duhet & jené rezistente ndaj réshgitiesme
sipérfage té vrazhdé/té flakéruar, t& klasit min.R12, rezistente ndaj ndryshimeve
t& ternperalurés, rezistente ndaj ngricave, me shkalié 18 vogél t& thithjes s&
|lagéshtise, rezistente ndaj abrazionit dhe t& pérshtatshme par frekuentim t&
madh me képucé né ambiente publike, rezistenie ndaj kemikaljeve dhe ndaj
krijimit t& njollave.

Ngjitja e pliakave te mermerit i@ béhet me ngjités kualitativ fleksibil dhe
hidroizolues si Ceresit CM11 Plus pa fuga .

m?

130

7.00€

910.00€




26

Furnizimi me material dhe mveshja parahyreve, shkalléve dhe rampave me
pllaka te geramikes me dimensione 1& péreaktuar projekt ose nga organi
mbikgyrés, dhe trashesi t=1-2cm me ngjyré dhe teksturé poashtu té pércakiuar
nga organi mbikqyrés. Pliakat duhet 16 jeng rezistente ndaj rréshqitjesme
sipérfage t& vrazhdéné flakéruar, rezistente ndaj ndryshimeve 1& temperaturés,
rezistente ndaj ngricave, me shkallé té vogé! té thithjes sé lagéshtisé, rezistente
ndgj abrazionit dhe (& pérshiatshme pér frekuentim t& madh me képucé né
ambiente publike, rezistente ndaj kemikaljeve dhe ndaj krijimit t& njollave.

m#

225

3.00€

675.00€

27

Furnizimi me material dhe mveshja e shkalfléve 18 brendshme me mermer, ,
sipas dizajnit t& pércakluara nga organi mbikqyrés. Pllakat duhet (¢ jené
rezistente ndaj rréshgqities té klasit min.R12, rezistente ndaj ndryshimeve t8
temperaturés, rezistente ndaj ngricave, me shkallé t& vogé! té thithjes s&
lagéshtisé, rezislente ndaj abrazionit dhe (& pérshtatshme pér frekuentim &
madh me keépucé né ambiente publike, rezistente ndaj kemikaljeve dhe ndaj
krifirnit 16 njollave.

m?

145

3.00€

435.00€

28

Furnizimi me material dhe mveshja e shkalléve t& brendshme me , granit , sipas
dizajnit & pércaktuara nga organi mbikqyrés, Pllakat duhet t& jené rezistente
ndaj reéshqifjes 1€ klasit min.R12, rezistente ndaj ndryshimeve t& temperaturés,
rezistente ndaj ngricave, me shkallé t& vogé! 18 thithjes s& lag&shtisg, rezistente
ndaj abrazionit dhe t& pérshtatshme pér frekuentim 18 madh me képucé né
ambiente publike, rezistente ndaj kemikaljeve dhe ndaj kiijimit t& njollave.

m?

156

7.00€

29

Furnizimi me material dhe mveshija e shkalléve 16 brendshme me pliaka 8
keramikés, sipas dizajnit & pércaktuara nga organi mbikqyrés. Pilakat duhet &
jené rezistente ndaj reéshqitjes t& klasit min.R12, rezistente ndaj ndryshimeve t&
temperaturés, rezistente ndaj ngricave, me shkallé té voge! t& thithjes s&
lagéshtisé, rezistente ndaj abrazionit dhe t& p&rshtatshme p&r frekuentim té
madh me képucé né ambiente publike, rezistente ndaj kemikaljeve dhe ndaj
krijimit té njollave.

m?

170

1,085.00€

880.00€

30

Furnizimi rme material si dhe punimi i gardhit nga inox-i te shkallét e brendshime
dhe t& jashtme me lartési 100 cm sipas detalit t& dhéné me projekt.

70

15.00€

1,050.00€

31

Gé&rmimi i gjeré dhe rrafshimi { terenit, kjo p&rfshing edhe transportin deri né
vendin e cakiuar nga organi mbikqyrés, ng largési jo mé & vogél se 15 km.

m2

350

0.10€

35.00€

32

Gérmimi | dheut te kalegorisé sé lI- V-, kjo pérfshing edhe transportin deri ne
deponin & cakluar nga organi mbikqyras né largési jo mé 18 vogé! se 15 km. Né
cmim duhet t& parashihet edhe ngjeshja e dheut.

m?

350

0.80€

280.00€

33

Furnizimi dhe shtruarja e gjeotekstifit (300gr/m2), mbi sipérfaqen e ngjeshur t&
dheut.

m2

350

0.50€

175.00€

34

Furnizimi, transporti dhe shlrirja e shtresés sé réres - fraksion 4-8 mm (né
gjendje & ngjeshur) me trashsit=5 cm.

m?

18

4.00€

70.00€

35

Furmizimi, transporti dhe shiruarja e zhavorit kokérrmadh 0-150mm, me trashési
=60 cm, kjo périshin edhe ngjeshjen e §ij.

(Vérejtie: N& cmim duhet t& llogaritet edhe shqyrtimi | ngleshjes nga ekipi i
specializuar pér kété 1émi - min. 35MPa}

m?

175

2.00€

350.00€

36

Furnizimi, transporli dhe shtruarja e zhavorit koké&rrmadh 0-60mm, me frashési
=25 e¢m , kjo pérfshin edhe ngjeshjen e 1.

{Vérejlje: N& gmim duhet 1& Hogaritet edhe shqyrtimi | ngjeshjes nga ekipi i
specializuar pér kété f&mi - min, 60MPa)

m?®

88

3.00€

262,.50€

37

Furnizimi, transporti dhe shtruarja e zhavorit kokérrmadh 0-31mm, me =15 cm,
Kjo pérfshin edhe ngjeshjen e tijg. (Vérejtje: N& gmim duhet t¢ llogaritet edhe
shayrtimi | ngjeshjes nga ekipi | specializuar pé k18 i8mi-min. 70MPa)

me

53

4.00€

210.00€

38

Furnizimi me matlerial si dhe vendosja e ansoreve {& betonit klasa C30/37 me
trashési (160x240x1000) mm nga betoni. Lioji i ngjyrés caktohet nga organi
mbikégyrés. Né ¢mim duhet {& parashihen edhe  aditivet pér qéndrueshméri
ndaj lagéshtisé si dhe shqyrtimet né laborator pér reziztencén né shiypje si dhe
ndaj ngrirjes.

80

5.00€

400.00€

39

Furnizimi me material si dhe vendosja e ansoreve t8 betonit klasa C30/37 me
trash&si (180x240x1000) mm nga betoni, Lioji | ngjyrés cakiohet nga organi
mbikéqyrés. Né gmim duhet 6 parashihen edhe  aditivet pér qéndrueshmaéri
ndaj lagéshtisé si dhe shqyriimet né laborator pér reziztencén né shiypje si dhe
ndaj ngrirjes.

70

420.00€

40

Furnizimi dhe montimi | skajeve t6 betonit me dimensione (80x200x1 000) mm,
me beton te ktases C-30/37 mbi bazén e punuar nga betoni, Skajoret t& jens t&
shtanguara miré né beton,

80

4.00€

240.00€

41

Fumizimi me material si dhe vendosja e kub&zave t& belonit klasa G30/37 me
trashési 80mm . Lloji i ngjyrés cakiohet nga organi mbikéqyrés. N& gmim duhel
té parashihen edhe aditivet pér géndrueshméri ndaj lagéshtisé si dhe shayrtimet
n& faborator pér reziztencén né shitypje si dhe ndaj ngrirjes.

me

150

"'-Q.

/

5.00€

750.00€




42

[Furnizimi me material si dhe vendasja ¢ kubézave & betonit klasa C30/37 me
trashési 60mm Lloji i ngjyrés caktohet nga organi mbikéqgyrés. N& cmim duhet
t& parashihen edhe aditivet p&r qéndrueshméri ndaj lagéshtisé si dhe shgyrtimet
né laborator pér reziztencén né shlygje si dhe ndaj ngrirjes.

m?

130

4.00€

520.00€

43

Furnizimi me material si dhe vendosja e iugjeve t& betonit kiasa C30/37 me
trashési 80mm me dimensione 400mm x 400mm. Lloji i ngjyrés caktohet nga
organi mbikéqgyrés, Né gmim duhet & parashihen edhe adilivet pér
géndrueshmeéri ndaj lagashtisé si dhe shayrlimet né laborator pér reziztencén
né shtypje si dhe ndaj ngrirfjes.

80

2.00€

180.00€

44

Hartimi i projektit para ¢do intervenimi, sipas kérkesave te méposhime:
-Harlimi i projekiit kryesor te arkiteklures, P=1/50

-Hartimi | para masés ne harmoni me pozicionet ne kontrate

-Shtypja e projektit, ne lidhje spirale

-Llogaria ne (m2), te bazés te projekiit te arkitekiurés

m?

1000

1.00€

1,000.00€

45

Punimi | vijave ne sallen e edukates fizike(shenjezimi) per
hendboll.futboll, basketboli dhe volejboll sipas standardeve.

300

2.00€

600.00€

46

Furnizimi me material si dhe montimi i laminatit me trashési jo me te vogel se
t=8mm.Disajni ndhe ngjyra cakiohet nga organi mbikqyrés. Ne ¢mim te
perfshihet edhe folia absorbuese si dhe llajsnet perimetrike.

mZ

47

Furnizimi, fransporti i materialit dhe p&rpunimi i:

-Gérryerjes & parketit - Gérryerja duhet t& béhet me makineri t& lipit "Drum
sander” ose "Belt sander” pér gérryerje mé 18 vrazhdé. Tutje pér iémim final
duhet & pérdoren makinerité me pliaké rrotuliuese (Rottary sanding machine).
Paisjet e médha duhet {8 kené edhe "qesen" pér mbledhjen e pluhurit. Poashiu
pér detaje duhet t& pérdorén gérryesit elekirik té dorés.

-Patinimi - PAlinimi duhet 16 béhet me nivele t& ndryshme t& letres grriinése
duke filluar me fraksion me t& madh "Medium® me numér 50

-Polirimi - Polirimi duhel té béhet duke pérodrur makineri me letrér/guré grrithés
pér i&mim "Exta Fine” 240

-Mbushja e fugave - Sé pari duhet {& béhet pastrimi tolal me fshesé me rrymé
dhe té largohet pluhuri dhe papastertit nga vrimat, carjet dhe ne mes fugave.
Mbushja e viimave duhet & béhet konfom madhésisé che {ojit t8 carjes.
-Vendosja e lajsneve permietrike me material 1 ngjajshme si parketi, gérrerja,
patinimi, polirimi i tyre

-Lyerja me dy shiresa me llak pa ngjyré me baze uji-iak ekologjik & dyshemese
dhe fiajsneve deri sa 1€ arrihet njé sipérfage dhe ngjyré homogjene. Para lyerjes
dyshemeja duhet & pastrohet thellésisht me fshesé me rrymé si dhe me lecké
(& njom&. Ngjyra duhet t& hapet njétrajtshmérisht dhe té keté kujdes g& 1& mos
kijohen grumbuj (clumps), gunga dhe vazhda t& ngjyrés.

Si dhe ekzekutimi | te gjitha punéve e nevajshme pér kété llo] dyshemeje sipas
te dhénave teknike dhe standardeve te kualitelit me EN-1SO 9001.m2

120

26.00€

3,000.00€

600

25.00€

15,000.00€

48

Furnizimi, transporti | mateiralit dhe punimi Hajsneve t& drurit me lantési
minimumi h=4cm . N& cmim duhet t& parashihet edhe ngjitesi dhe elementet
tfera per funksionalizimin korrekt t& kétij pozicioni. Liajsnet duhet t& vendosen
me kujdes, ku duhet kushtuar réndési nivelizimit t& tyre, t& mos valézohen si
dhe né kénde (& ekzekutohen pastér,

Vérejtje: Duhet t& béhet kujdes g& gjalé vendosjes sé lajsneseve t& mos
démtchet dhe ndotet muri. Né rast t& démiimit dhe ndotjes muri duhet t&
pastrohet dhe sanohet.

250

1.00€

250.00€

49

Para vendosjes sé shireses nivellizuese, ku ka tuba te kanalizmiit dhe ujésjellsit
duhet te testohet e mos ka ndonje mjedhje. N& gmim duhet té llogarite edhe
ingizimi me CCTV kamerg, ku né bazé té saj t& verttohet gjendja e tubave
ekzistues.

430

0.50€

216.00€

50

Furnizimi me material dhe montimi i dyshemes per sallé t& mbrendshme
sportive, me material pvc per dysheme sportive sipas pershkrimit ; Shires
aulonivelantit, shires e ngjitesit , shires pve -se me keto karakteristika
trashesia 6.5 mm , trashesia e shirese kompakte -1 mm, , pesha 2.8-3.3
kg/m2 , absorbimi i goditjese - 23% , koficienti i rreshaitjese -77-113 , koficienti i
zZjarrduruese - ofl s1, aktiviteti antibaktrjal .> 99% , GJithashtu produkii duhet
takete edhe dekleraten e koficientit CE |, dhe ti plotesoj standardet EN per
secilen specifik te larteshenuar . Matrejalet e tiera per punimin e perimetrit
dhe saldimet e nevojeshme per finalizimin e te gjtiha pozicioneve ,Ngjyren e
dyshemes e cakton organi mbikgyres. Liog né m2

ml

550

37.00€

20,350.00€




Furnizimi me material si dhe montimi i dyshemes@ nga parkeli/druri kualitativ i
kiasés s& paré me trashesi jo me te vogel se 15 mm. Para vendosjes se parketit
te shirihet folia absorbuese-ndarése me trashési t=5mm mbi te ciién vendoset
parketi pa ngjités. N&é gmim te pérshihet gérryerja, patinimi, polirimi, mbushja e

2

&1 fugave, lajsnet permielrik me malerial si parkeli , lyerje ne dy shiresa me liak pa m 180 26.00€ 4,860.00€

ngjyré me baze uji-lak ekologjik dhe fe gjitha punél e nevojshme pér kels lioj

dyshemeje sipas te dhénave teknike dhe standardeve te kualitetit me EN-ISO

9001.m2

Pas pérfundimit t& punimeve & gjitha ndétimet e perkohshme duhet t& 2 i
a2 largotien dhe & béhet pastimi | objektit t& renovuar si dhe terenit, Ul 1100 0.35€ SUSG08

Renovimi dhe mirembajtja e dyshemeve ne IEA TOTALI: 92,066.50€
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% ELSIG

Kompania e Sigurimeve Sh.A /Insurance Company J.S.C. GJithcka qé duhet ta keni

Deklarate e Garantuesit

SIGURIA E EKZEKUTIMIT

Pjesé pérbérése e Polices me Nr. 128357

Pér Kuvendi | Komunes se Prishtines
( Emri i "Autoritetit Kontraktues" )

Né emér té SMART ENG GROUP SH.P.K. '
{emri dhe adresa e "Operatori Ekonomik* dhe nr. i biznesit ne vazhdim Operaratori Ekonomik}

Titulli i aktivitetit té& prokurimit: 78 Renovimi dhe mirémbajtja e IEAA - Renovimi dhe mirémbajtja e

dyshemeve
Nr. prokurimit: 616-24-5812-5-2-1 , Nr. brendshém: 616-24-090-5-2-1

Garanclion me kérkesé té paré

Derisa operatori ekonomik i lartécekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri té ekzekutimit duke iu
referuar dosjes sé tenderit me numér té prokurimit té lartécekur té dérguar nga autoriteti kontraktues,
dhe ngase tenderuesi déshiron té depozitoi garanciné né shumén e saktésuar né dosjen e tenderit,

dhe ngase jemi pajtuar t'i japim tenderuesit kété garanci.
Andaj me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér té operatorit ekonomik, deri né
njé shumé totale: 9,206.65€ zotohemi té ju paguajmé, & me kérkesén tuaj té paré me shkrim né té cilen

dekiarchet mospérputhja e njérit nga kushtet né vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton né bazé té déshmive té vertetuara objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar qé té ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme

substanciale dhe/ose shpenzime t& médha pér mbylljen e kontratés né fjalé, dhe;
b. Operatori ekonomik ka déshtuar qé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbet pa

u paguar shumé punétorg, nénkontraktoré dhefose furnizues té materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej 9,206.65€ sic éshté lartcekur, pa pasur nevojé té vertetoni apo té tregoni
arsyet ose shkaget e kérkesés tuaj, apo pér shumén e spetifikuar kétu.

Kjo siguri vlené 210 dité kalendarike prej 17.07.2024 deri mé 12.02.2025

Me piotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit t& Garancionit, Siguruesit/Garantuesit i kalon e drejta pérta
rimbursuar nga i Siguruari/Kontraktuesi shumén e paguar pérfituesit, me té gjitha té drejtat dhe mjetet ligjore deri

né pérmbushjen e térésishme té detyrimeve.

/ "ﬁ)

Data léshim'fit: 1%.07.2024
Nénshkrin}i" %}ﬁz"'vula e garantuesit
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Ky garancion i nénshtrohet rregullave uniforme pér garanciona (URDG), botim 2010, Publikimi ICC Nr. 758.
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